
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747   61Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA N° 189/2018
 GABINETE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Joseanny de Cassia Lima Santos, 
matricula nº 5916896/1, para exercer o encargo de Fiscal e 
Lidiane Tavares e Tavares Rodrigues, matricula nº 5916897/1, 
para exercer o encargo de Suplente de Fiscal do Convênio nº 
001/2017 que entre si celebram a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, A SECRETARIA 
DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGIA – SECTET E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
- UFPA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Novembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 386601
PORTARIA N° 191/2018 

 GABINETE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Alana Maria Ferreira Borges, 
matricula nº 57224169/2, para exercer o encargo de Fiscal e 
Jacqueline Rodrigues Miranda Duarte, matricula nº 5913346/2, 
para exercer o encargo de Suplente de Fiscal do Termo de 
Cooperação nº 001/2018 que entre si celebram a FUNDAÇÃO 
AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA 
E O CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - 
HEMOPA
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Novembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 386612

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 199/2018 
 GABINETE, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 04 (quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 25/09/2018 a 28/09/2018, 
ao servidor SANDRO LUIS GAIA PAMPLONA, Identidade Funcional 
nº. 7060148/2, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças - Administração, de acordo com o disposto no Art. 
81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 
2018/511486 e Laudo Médico nº 43497.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 26 de Novembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 386722

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 197/2018 
 GABINETE, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Manifestação (fl s. 82) da Diretoria de 

Operações Técnicas, ao qual a servidora Suely Barbosa Meireles 
Bezerra é vinculada;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Sr. WAGNER DA SILVA SANTOS, efetivo 
no cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação, do quadro de pessoal da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, matrícula funcional 
nº 5918349/1 para, sem prejuízo de suas demais atribuições, 
exercer o encargo de DEFENSOR DATIVO da acusada Talita 
Ramalho Brigel de Alencar, ex-Coordenadora de Infraestrutura 
e Logística do quadro de pessoal da FAPESPA, no processo 
administrativo acima indicado, para apresentar defesa 
escrita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais 
providências relacionadas diretamente a esta atividade.
Art. 2º Dê-se ciência
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ART. 4º - REVOGA-SE A PORTARIA Nº. 196/2018–
GABINETE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018, PUBLICADA 

NO DOE Nº. 33.744, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de Novembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 386708
PORTARIA N° 198/2018 

 GABINETE, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Julgamento constante no Processo nº 
2018/204538 (fl s. 117/116), publicado no DOE nº 33.746 em 26 
de Novembro de 2018;
CONSIDERANDO as disposições do artigo 199 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 que incumbe ao gestor o dever de agir ao 
tomar conhecimento de atos que violem os deveres institucionais 
e os respeito aos princípios da administração pública, inclusive 
aos que versem sobre direitos e deveres dos servidores públicos;
RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994, MICHELLE TAVARES MALCHER, matricula nº 5924182/1, 
MARCELO SANTOS CHAVES, matricula nº 54186868/3 e 
FREDERICO FERNANDES DE MENDONÇA, matricula nº 
5906001/2, para, sob a presidência da primeira, INSTAURAR 
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, na FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, a fi m de 
apurar a responsabilidade de quem deu causa a aprovação da 
proposta de submissão ao Edital nº 005/2015 (Bolsa Pesquisador 
Visitante Sênior-PVS e Taxa de Bancada) mesmo estando em 
desacordo com os termos do referido Edital, utilizando-se de 
todos os elementos de prova em direito admitidos, para garantir 
a elucidação dos fatos.
Fixo, ainda, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta portaria.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 26 de Novembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 386715

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA.
Errata de diária da Portaria 0615/2018  que autorizou 
díária ao(à) colaborador EDIMILTON VIDIGAL SÓEIRO, Assessor, 
matrícula 733313, no período de 30/10/2018 a 31/10/2018.
Lei-se: Período de 27/11/ a 28/11/2018.
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 386528

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 747, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES, Presidente, matrícula 73.241, 27/11/2018 a 28/11/2018, 
à Belém-PA/Santarém/Belterra/Belém-PA, para participar de 
reunião com a Prefeitura de Belterra/PA, conforme PORTARIA 
Nº 044, de 05 de maio de 2009. Ordenador:THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 386390

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 442/2018-GAB/DPG, DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado 
no sistema e-protocolo sob o nº 2018/516361;
RESOLVE: Liberar de suas atividades fi nalísticas junto às 
respectivas atribuições no Núcleo Cível, os Defensores e 
servidores Públicos integrantes do Grupo de Trabalho de 
Regularização Fundiária e Direito à Moradia – GTRFDM, abaixo 
elencados, para participarem da Sessão Solene a entrega da 
Comenda “Paulo Frota” de Direitos Humanos, a ser realizada no 
dia 13 de dezembro de 2018, às 9h, no Plenário Newton Miranda:
ADRIANO SOUTO OLIVEIRA;
CLAUDINE BECKMAN;
SILVIA GOMES NORONHA;
LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA;
JULIANA ANDREA OLIVEIRA;
MARCO AURÉLIO GUTERRES;
JAYANA MOTA; e
CLEILANE SANTOS.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 386931
PORTARIA Nº. 451/2018-GAB/DPG, DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 396/2018-GAP/DPG, de 
20.11.2018, que designou a Defensora Pública CLIVIA RENATA 
LOUREIRO CROELHAS para responder pela Diretoria da Escola 
Superior da Defensoria Pública, durante o período de Licença 
Maternidade da titular;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública DAIANE LIMA 
DOS SANTOS, matrícula nº 5861144, para responder pela 
Coordenação do Núcleo de Atendimento Especializado à Mulher 
– NAEM (cargo de Assessor Nível I, Código GEP-DAS-011.3), 
durante o período de afastamento de sua titular, a contar de 
22.11.2018, assegurados os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 386922
PORTARIA Nº 396/2018 – GAB/DPG, DE 20 DE 

NOVEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 788/2018-DPG, de 10 OUTUBRO 
DE 2018, publicada no D.O.E. Nº 33722, de 18/10/2018, por 
meio da qual foram concedidos 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade à Defensora Pública ALESSANDRA OLIVEIRA 
DAMASCENO GUEDES, no período de 01/10/2018 a 29/03/2019;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública CLIVIA RENATA 
LOUREIRO CROELHAS, matrícula nº 57203678/2, para responder 
pela Diretoria da Escola Superior da Defensoria Pública durante 
o período de licença da titular, a contar de 22 de novembro de 
2018, assegurados os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 386919
PORTARIA Nº 445/2018 – GAB/DPG, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Art. 2°, inciso II, § 1º, da Instrução Normativa 
n° 02/2018, de 26 de março de 2018;
RESOLVE:
Art.1º - Designar a Defensora Pública PAULA BARROS PEREIRA 
DE FARIAS OLIVEIRA, para exercer suas funções junto ao Núcleo 
de Atendimento Especializado à Família - NAEFA, a contar de 26 


